ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /9 /Л. <&0/3 г. Грозный № 3$£>

Об утверждении государственной программы Чеченской Республики
«Развитие культуры и туризма в Чеченской Республике»

на 2014-2018 годы

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, повышения эффективности использования бюджетных средств,
внедрения программно-целевых принципов организации деятельности
органов исполнительной власти Чеченской Республики и в соответствии
с постановлением Правительства Чеченской Республики от 3 сентября
2013 года № 217 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности
государственных программ Чеченской Республики» Правительство Чеченской
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Чеченской
Республики «Развитие культуры и туризма в Чеченской Республике» на
2014-2018 годы (далее -  Программа).

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года:
постановление Правительства Чеченской Республики от 9 ноября

2010 года № 181 «Об утверждении Положения и Программы мониторинга
современного состояния и использования объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) на территории Чеченской Республики
(2011-2014 годы)»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 7 декабря
2012 года № 214 «Об утверждении республиканской целевой программы
«Культура Чеченской Республики (2012-2015 годы)»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 29 декабря
2012 года № 259 «Об утверждении республиканской целевой программы
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Чеченской Республике на
2013-2018 годы»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 15 мая
2013 года № 112 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года № 259».

\\>г\01ЧЭТОД'До!с - 20М\Посп11О1Лснн1|\02.07. Об ^-тержяснми госуд»решенной программы Чеченской Респ>6лнки------Ol.docx

3. Установить, что реализация не завершенных на 1 января 2014 года
мероприятий республиканских целевых программ, перечисленных в пункте 2
настоящего постановления, будет продолжена в рамках аналогичных
мероприятий Программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики
А.А. Магомадова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия
и подлежит официальному опубликованию.

Р.С-Х. Эдельгериев

РЖДЕНА
новлением Правительства

венской Республики
U . 10/3 № 336

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА
В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ» НА 2014-2018 ГОДЫ

ПАСПОРТ

государственной программы Чеченской Республики
«Развитие культуры и туризма в Чеченской Республике»

на 2014-2018 годы

Ответственный исполнитель
Программы

Министерство культуры Чеченской Республики

Соисполнители Программы Комитет Правительства Чеченской Республики по
туризму

Участники Программы Министерство финансов Чеченской Республики

Учреждения, подведомственные Министерству
культуры Чеченской Республики
Министерство экономического, территориального
развития и торговли Чеченской Республики
Министерство автомобильных дорог Чеченской
Республики

Министерство транспорта и связи Чеченской
Республики

Министерство промышленности и энергетики
Чеченской Республики
Министерство образования и науки Чеченской
Республики
Министерство Чеченской Республики по
национальной политике, внешним связям, печати
и информации

Подпрограммы Программы Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного
туризма в Чеченской Республике»
Подпрограмма «Обеспечение реализации
государственной программы «Развитие культуры
и туризма в Чеченской Республике» в сфере
культуры»

Подпрограмма «Обеспечение реализации
государственной программы «Развитие культуры
и туризма в Чеченской Республике» в сфере
туризма»

Программно-целевые
инструменты Программы

Федеральная целевая программа «Культура
России (2012 - 2018 годы)»;
Федеральная целевая программа «Развитие
внутреннего и въездного туризма в Российской
Федерации (2011 - 2018 годы)»

Цели Программы Развитие культурного и туристского потенциала
Чеченской Республики

Задачи Программы Создание условий для сохранения культурного
наследия и развития культурного потенциала
Чеченской Республики

Создание в Чеченской Республике
высокоэффективного и конкурентоспособного
туристско-рекреационного комплекса,
обеспечивающего широкие возможности для
удовлетворения потребностей российских и
иностранных граждан в туристских продуктах;
реализация мер по совершенствованию качества
туристских продуктов; обеспечение
существенного вклада туристско-рекреационного
комплекса в экономику республики
Создание благоприятных условий для развития
сферы культуры
Создание благоприятных условий для развития
сферы туризма

Целевые индикаторы и
показатели Программы

Повышение уровня удовлетворенности граждан
Российской Федерации, проживающих на
территории Чеченской Республики, качеством
предоставления государственных услуг в сфере
культуры
Увеличение доли объектов культурного наследия,
информация о которых внесена в электронную
базу данных Единого государственного реестра
объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской
Федерации, в общем количестве объектов
культурного наследия Чеченской Республики
Увеличение количества посещений театрально
концертных мероприятий

Увеличение посещаемости музейных учреждений
Чеченской Республики
Доля населения, охваченного библиотечным
обслуживанием

Увеличение доли объектов культурного наследия,
находящихся в удовлетворительном состоянии, в
общем количестве объектов культурного наследия
Чеченской Республики
Увеличение объема книжного фонда в
библиотеках Чеченской Республики

Численность лиц, размещенных в коллективных
средствах размещения
Количество проведенных международных,
общероссийских, межрегиональных туристских
форумов, выставок и иных подобных
мероприятий
Количество разработанных туристических
маршрутов

Этапы и сроки реализации
Программы

2014-2018

Объемы бюджетных
ассигнований Программы

Общий объем
финансирования
Программы

20 426 881,0

в том числе по годам:

в 2014 году 2 786 795,0
в 2015 году 3 503 116,1
в 2016 году 2 639 981,9
в 2017 году 5 925 784,2
в 2018 году 5 571 203,8

Ожидаемые результаты
реализации Программы

Сохранение культурного наследия Чеченской
Республики, пополнение музейных и
библиотечных фондов, формирование у граждан,
проживающих в Чеченской Республике, чувства
гражданского патриотизма и межнационального
согласия
Улучшение качества оказания государственных
услуг в сфере исполнительского искусства,
дальнейшее развитие сценического искусства и
кинематографии
Подготовка квалифицированных специалистов
для работы в учреждениях культуры Чеченской
Республики, повышение квалификации и
переподготовка кадров учреждений культуры
Чеченской Республики
Обеспечение эффективного управления
государственными финансами в сфере культуры,
организация выполнения мероприятий
Программы, обеспечение эффективного управления
кадрами в сфере культуры, информационное
обеспечение реализации Программы
Улучшение материально-технической базы
учреждений сферы культуры Чеченской
Республики
Реализация проектов по созданию туристско-
рекреационных комплексов через включение их в
федеральные программы и софинансирование из
федерального и республиканского бюджетов,
а также привлечение средств инвесторов

Привлечение организаций малого и среднего
бизнеса в индустрию туризма посредством
государственно-частного партнерства

Формирование и целенаправленное продвижение
устойчивого положительного имиджа Чеченской
Республики как территории, благоприятной для
развития туризма, территории деловой и
инвестиционной активности

Сохранение историко-культурного наследия и
уникальных природно-ландшафтных
особенностей Чеченской Республики для
будущих поколений .
Создание качестшщого, конкурентоспособного
туристского црбдукта, повышение качества
оказываемых туристских услуг

1ЦЕ11 МЫ/'eyп  L

с